
REGISTRO GENERALE N. 538 del 15/06/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 132 DEL 15/06/2022 
PROPOSTA N. 696 del 13/06/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INDAGINI STRUTTURALI CONNESSE AI LAVORI DI “MESSA IN 

SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA VALLEMARE”. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 

SPESA. CUP J33H19001480001 – CIG 9266687805 

 
DATO ATTO CHE:  

− Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot.153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  

− L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 
del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021- 
2023;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l’esercizio finanziario corrente;  

− Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2021 è stato approvato il PEG dell’anno 2021 con 
assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del bilancio di previsione sopra 
richiamato;  

− Con Determinazione n.121 del 22.06.2021, Reg. Gen. n. 498/2021, il Responsabile del Servizio 3° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.07.2021 è stato approvata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;  

− Con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.07.2021 è stato approvata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PREMESSO CHE:  

− Con Legge n. 160 del 27.12.2019 – rif. art.1, commi da 51 a 58 - (pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 304 
del 30.12.2019, S.O. n.45/L), il Ministero dell’Interno ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa 
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza delle scuole; 

− Entro i termini stabiliti questo Ente ha presentato la domanda per la concessione di contributi per la 
spesa di progettazione relativa all’intervento di “Messa in sicurezza scuola primaria di Villanova”; 

− con determinazione del Servizio 8 lavori Pubblici n. 174 del 24.11.2020, Reg. Gen. n. 1214 del 
25/11/2020, l’Ing. Giancola Pamela, P.IVA 01836850675, è incaricata per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, Direzione lavori, Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed 
Esecuzione dei lavori, nonché redazione del C.R.E. dei lavori di “Messa in sicurezza scuola primaria di 
Vallemare”, dell’importo complessivo di € 830.000,00; 

− Con determinazione del Servizio 3° n. 15 del 04.02.2022, RG 94 del 07.02.2022, il Geol. Pietromartire 
Eustacchio – P.IVA 01795460680 – è stato incaricato di effettuare i servizi tecnici per lo studio geologico 
e la redazione di relazione geologica dei lavori di “Messa in sicurezza scuola primaria Vallemare”, 

− con determinazione del Servizio 3° n. 34 del 25.02.2022, RG n.153 del 25.02.2022, la soc. Terra Drilling 
Technoloy s.r.l. - P.IVA 01643890682 – è stata incaricata per effettuare i lavori di Indagini geognostiche 
e geofisiche e specifiche tecniche, necessarie e preordinate alla progettazione definitiva/esecutiva 
dell’intervento dei lavori di “Messa in sicurezza scuola primaria Vallemare”; 
 

CONSIDERATO CHE: 

− con nota prot. 3824 del 09.02.2022 il Geologo incaricato di effettuare lo Studio geologico connesso ai 
lavori di che trattasi, ha trasmesso la documentazione tecnico-economica relativa al Piano indagini - 
Indagini geognostiche e geofisiche e specifiche tecniche, necessarie e preordinate allo Studio medesimo 
ed alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/06/2022 

− con nota prot.12509 del 03.05.2022, l’ing. Giancola ha prodotto la quantificazione delle indagini 
geognostiche e prospezioni sismiche da eseguire sull’edificio al fine della redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva; 

− sulla base di detta documentazione, con nota prot. 15991 del 07.06.2022 è stata effettuata la richiesta di 
offerta per l’affidamento dei lavori “Indagini strutturali connesse ai lavori di Messa in sicurezza scuola 
primaria Vallemare”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato 
disposto con (art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, per un complessivo da 
sottoporre a ribasso pari ad € 4.454,10 e secondo le indicazioni tecnico economiche allegate alla 
richiesta di offerta;  

 
VISTA l’offerta pervenuta in data 08.06.2022, proveniente dalla ditta Labortest s.r.l. – P.IVA 02165500683 – 
generalità in atti, pari ad  € 3.696,90 di cui €  0,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
corrispondente ad un ribasso del 17,00% rispetto all' importo a base d’asta di € 4.454,10;   
 
DATO ATTO del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata, documentazione in atti ed in 
conformità a quanto disposto dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. 56/2017,   
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice, è l’Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta;  
 
RILEVATO CHE:  
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023;  
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;  
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;  

 
CONSIDERATO CHE:  

- Il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come da 
dichiarazione in atti;  

- All’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi.  
 
DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;  
 
Visti:  

- Il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

- il DPR n. 162/99 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 50/2016;  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore;  
 

DETERMINA 
 
Per L’AFFIDAMENTO DELLE INDAGINI STRUTTURALI CONNESSE AI LAVORI DI “MESSA IN 
SICUREZZA SCUOLA PRIMARIA VALLEMARE” - CUP J33H19001480001 – CIG 9266687805 
 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2) di stabilire che la presente determinazione ha valore di “determinazione a contrattare”, con affidamento 

diretto, a termini 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per le “Indagini strutturali connesse ai lavori di Messa 
in sicurezza scuola primaria Vallemare”; 

 
3) di affidare  alla ditta Labortest Srl – P.IVA 02165500683 – generalità in atti, l'affidamento delle indagini 

strutturali necessarie e preordinate alla progettazione definitiva/esecutiva dell’intervento dei lavori di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/06/2022 

“Messa in sicurezza scuola primaria Vallemare”, per la somma di € 3.696,90 oltre  IVA (22%) per 
complessivi € 4.510,22, giusta offerta prot.16084 del 08.06.2022; 

 
4) di impegnare in favore della ditta Labortest Srl – P.IVA 02165500683  – la somma di € 3.696,90 oltre  

IVA (22%) per complessivi € 4.510,22, da imputarsi sul cap. 2636/4/2021; 
 
5) di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: 9266687805 e dal 

Ministero del Tesoro il codice C.U.P.: J33H19001480001;  
 
6) di dare atto che le spese relative e finalizzate alla progettazione dell’intervento dell’importo complessivo 

di € 88.252,12 sono finanziate con fondi del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1, commi da 51 a 58, 
della Legge n. 160 del 27.12.2019; 

 
7) di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della Lettera 

commerciale;  
 
8) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., che 

il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Carbone Vincenza Cinzia Nicoletta;  
 
9) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;  
 
10) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:  

- Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;  

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 696 del 13/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

15/06/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 696 del 13/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2636 50 1 04 02 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 4.510,22 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 15/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 868 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 16/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 538 del 15/06/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO INDAGINI STRUTTURALI CONNESSE AI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA 

SCUOLA PRIMARIA VALLEMARE”. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CUP 

J33H19001480001 – CIG 9266687805 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 538 del 15/06/2022 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 16/06/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


